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ба автореферати диссертатсияи Мирзоев Шухрат Саидах,мадович 
«Хусусиятх;ои технологиям таълими забони англисй дар синфхои ибтидоии 
муассисах,ои тах;силоти миёнаи умумй тавассути дастгирии компютерй 
дар Чумх;урии Точ,икистон», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагоги бо ихтисоси 13.00.02 - назария ва методикам таълим ва 
тарбия (забонх;ои хорич,й) (илмх,ои педагогй) пешниход шудааст.

Дар раванди таълими забони хоридй технологияхои иттилоотй ва 

коммуникатсионй пешсафанд, онхо нисбат ба усулхои анъанавии таълим 

дихати инфиродияти таълим бо назардошти кобилият ва хусусиятхои 

инфиродии хар як мухассил, суръати инфиродии кори хар як мухассил, 

шиддат гирифтани кори мустакилонаи хонандагонро мушохида кардан, 

баланд шудани фаъолияти маърифатй бартарихои зиёд доранд.

Инхо на танхо василахои нави техникй, балки шаклу усулхои нави 

таълим, муносибати нав ба раванди таълим мебошанд. Маълум аст, ки 

хадафи асосии таълими забонхои хоридй ташаккул ва рушди фарханги 

коммуникатсионии донишдуён, таълими азхудкунии амалии забони 

хоридй мебошад. Аз ин ру, вазифаи мухими омузгор сохтани холатхои 

вохей ва тайривокеии иртиботу муошират дар дарси забони хоридй бо 

истифода аз усулхо ва тарзхои гуногуни кор (бозихои накшофарй, 

мубохисахо, лоихахои эдодй ва г.) мебошад. Истифодаи воситахои 

муосир, аз кабили компютер, барномахои компютерй ва технологияхои 

интернетй, инчунин омузиши муштарак ва технологияи лоихахо ба мо 

имкон медиханд, ки ин масъаларо хал кунем.

Дар раванди таълим унсурхои ТИК, ки зуд-зуд истифода мешаванд: 

китобхои дарсй ва дастурхои электронии бо истифода аз компютер ва 

проектор, тахтахои интерактивй, энсиклопедияхои электронй ва 

маълумотномахо, симуляторхо ва барномахои сандишй, захирахои 

таълимии Интернет, DVD-xo ва CD-xo бо расмхо ва тасвирхо, тадхизоти



видео ва аудио, харилахо ва атласной интерактивй ва г. басо муфид ба 

хисоб мераванд.

Ахамиял ва навгонии илмии лаххихол дар он аст, ки хам аз чихали 

назариявй ва хам амалй ин масъала дар педагогикаи тодик, объекти 

омузиши махсуси мухаххихон харор нагирифта буд.

Хддафи таххихоти диссертатсионй аз чихали назарявй асоснок 

кардан ва дар лашхис сандида баромадани самаранокии мелодикаи 

лаълими забони англисй дар синфхои иблидой бо даслгирии лехнологияи 

компюлерй. мебошад. Мувофихи ин дар лаххихоли диссерлалсионй 

халли вазифахое муайян карда шудаанд, ки ба ошкорсозии хусусиялхои 

хос ва афзалиялхое, ки лехнологияхои иллилоолй-коммуникаливии 

МТИ-ро фаро мегиранд; нишон додани хусусиялхои инлеграливии 

махсади лаълими ЗХ дар синфхои иблидой бо восилаи муайян кардани 

вобаслагихои маъмули салохиялмандй ва саводнокии ТИК; муайян 

кардани мохияли даслгирии компюлерй хамчун кисмали мухили 

иллилоолй-лахсилолй; дар асоси илмй инлихоб ва лашкил намудани 

барномахои' компюлерии маърифалие, ки лаълими забони англисиро 

барои хонандагони хурдсол даслгирй мекунанд; мушаххас гардонидани 

мадмуи принсип, мелод ва ларзхои даслгирии компюлерии лаълими ЗА 

ба хонандагони хурдсол; дар рафли кори озмоишй ласдих намудани 

махсулнокии лехнологияи даслгирии компюлерии раванди лаълим дар 

синфхои иблидой ва г. мусоидал намудаанд.

Пайдарпайи лалбихи хадаф ва вазифахо ба сохлори диссерлалсия 

созгор буда, он аз мухаддима, ду боб, хулоса ва фехрисли адабиёл 

иборал асл.

Унвончуй муаррифии кори худро ба асоснок кардани инлихоби 

мавзуъ, муайян кардани объекли лаххихол бахшидаасл, хадаф ва 

вазифахои лаххиколро муайян мекунад, ба ахамияли назариявй ва амалии 

лаххихол диххал медихад.



Дар хулоса, наличной асосии таддидоти диссертатсионй дар асоси 

маводи мушаххаси амалй оварда шудаанд, ки тадлил ва гурудбандии он 

ба мудаддид имкон додааст, ки вазифадои гузошташударо дал кунад. 

Дар мадмуъ^ таддиди методикам омузиш ва таълими забони англисй 

барои хонандагони хурдсол бо дастгирии компютерй, ки аз дониби 

Мирзоев Ш.С. пешнидод шудааст, пеш аз дама, барои далли масъаладои 

омузиши самараноктар ва босифати забони англисй барои хонандагони 

синфдои ибтидой, масъаладои умумии назариявй ва амалии таълими 

забони англисй ва дар мадмуъ низоми педагогика ва забоншиносй 

арзишманд аст.

Навгонидои илмии таддидот дар он зодир мешавад, ки бори аввал 

методикаи омузиш ва таълими забони англисй барои хонандагони 

синфдои ибтидой дар мактаби миёна ба дастгирии компютерй дар 

шароитдои нави низоми тадсилоти Тодикистон мавриди таддиди 

дамадониба ва мадмуй дарор гирифтааст.

Адамияти назариявии таддидот: -афзалиятдои МИТ МТИ, ки ба 

омузиши хусусиятдои МТИ дар мардилаи имрузаи такомулёбии он 

мусоидат мекунанд, муайян карда шуданд; -мударрароти мундаридавй ва 

бо мадсади таълими забони англисй дар синфдои ибтидой муайян карда 

шуданд; -тартиботи ташкил ва интихоби ВТК оид ба дастгирии раванди 

таълими забони англисй дар синфдои ибтидой мушаххас карда шуданд; - 

мадмуй принсип, усул ва тарздои дастгирии компютерии таълими забони 

англисй дар синфдои ибтидой муайян карда шуд.

Натидадои ба дастомада ба ихтисоси диссертатсия давобгуй 

мебошанд. Мазмун ва мудтавои автореферат, мадоладои илмии дар 

нашриядо чопшуда ба мавзуи таддидоти илмй, идрои мадсаду вазифадои 

дар пеш истодаи муаллиф мувофидат мекунанд.

Таддидоти диссертатсионй ба талаботи Низомномаи намунавй оид 

ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарададои илмй ва унвони



илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 26 ноябри соли 

2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он 

Мирзосв Шухрат Саидахмадович сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагоги аз руйи ихгисоси 13.00.02 - назария ва 

методикаи таълим ва тарбия (забонхои хоридй) (илмхои педагоги) 

мебошад.

Номзади илмхои педагоги, 

дотсенти кафедраи забонхои 

хоридии Донишгохи давлатии

молия ва иктисоди Тодикистон Якубова Вилоят

Сурова: 734067, Думхурии Тодикистон 

ш. Душанбе, кучаи Нахимов 64/14 

Тел./Факс: (992 37) 231 02 01 

Тел.: (992) 231 08 37, моб. 935551304 

www.feil.ti
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